valor global das saídas destinadas a contribuintes do ICMS corresponda, no mínimo, em cada período de 

apuração do imposto, aos seguintes percentuais de faturamento: 

I - 65% (sessenta e cinco por cento), tratando-se de estabelecimento cuja receita bruta do exercício anterior 

seja igual ou inferior a R$ 45.000.000,00 (quarenta e cinco milhões de reais); 

(...) 

IV - 50% (cinquenta por cento), tratando-se de contribuinte cuja receita do exercício anterior seja superior a 

R$ 45.000.000,00 (quarenta e cinco milhões de reais)”. 

As atividades listadas pelo sujeito passivo e constantes do Anexo ao mencionado Decreto nos itens 5, 5-A, 5-

B, 7 e 8, a saber, respectivamente, comércio atacadista de carnes bovinas e suínas e 

derivados, comércio atacadista de aves abatidas e derivados, comércio atacadista de carnes